
Determinazione Dirigenziale

N. 141 del 25/01/2021

Classifica: 009.04.03 Anno  2021 (7269570)

Oggetto "FIRENZE CARD" ACCERTAMENTO DI ENTRATA 4^ TRIMESTRE 
2020

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
CULTURA

Riferimento PEG 229
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Lura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO CULTURA
CUBDAN00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 0 617 2 €  1.235,50

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 141 del 25/01/2021

      1 / 3



 Premesso che in data 26/09/2008 Comune di Firenze, Provincia di Firenze e C.C.I.A.A. di Firenze hanno 
sottoscritto un Protocollo di Intesa in cui convenivano di collaborare per la realizzazione di uno strumento 
denominato “Firenze Card”, con l'intento di rendere più agevole ai turisti l'accesso ai musei cittadini e del  
territorio provinciale, allargando i circuiti di visita;

Vista la  Delibera  di  Giunta  provinciale  n.  163  del  28/09/2010  che  approvava  la  Convenzione  e  il 
Protocollo di Intesa tra Comune di Firenze, Provincia di Firenze, C.C.I.A.A. di Firenze, Direzione regionale  
per  i  Beni  Culturali  e  Paesaggistici  della  Toscana,  Soprintendenza  Speciale  per  il  Patrimonio  Storico 
Artistico ed Etnoantropologico e per il Polo Museale della Città di Firenze;

Rilevato che il suddetto Protocollo di Intesa ha individuato, per le modalità operative della “Firenze Card”,  
quale Ente Capofila dell'iniziativa, il Comune di Firenze e quale gestore operativo per conto del Comune,  
Linea Comune S.p.A.,  società a capitale interamente pubblico partecipata per oltre 80% dal Comune di  
Firenze e dalla Provincia di Firenze

Visto che con 1^ maggio 2019  si è conclusa la procedura di fusione per incorporazione della Società 
Linea Comune in Silfi  Società Illuminazione e servizi smart city spa e che pertanto quest’ultima è 
subentrata in tutti i rapporti attivi e passivi di Linea Comune.

Ricordato che   in data 15/03/2011 è stata sottoscritta tra i suddetti soggetti e Linea Comune S.p.A. la 
Convenzione per l'operatività del progetto “Firenze Card” dove all'art. 3, comma 3 capoverso 2, si conviene 
che per ogni ingresso a pagamento nei musei statali,  provinciali  e comunali,  registrato con il sistema di 
rilevazione della Card, viene riconosciuto il rimborso del 50% del biglietto intero;

Preso atto del dettaglio degli ingressi rendicontati nei periodi  01/10/2020 – 31.12.2020 (-si deve precisare 
che i dati del trimestre sono relativi agli accessi dal 1.10.2020 fino al 2.11.2020   in quanto da tale data e per 
tutto il  mese di dicembre  il  Museo di Palazzo Medici Riccardi  è rimasto chiuso   al pubblico  a seguito 
dell’adozione del  DPCM  su “Misure di contenimento e contrasto del diffondersi del virus COVID – 19 
sull’intero territorio nazionale”)   inviati da Silfi Spa in data 07.01.2021 a questa Amministrazione, sono i 
seguenti:

-IV^ trimestre nr.  ingressi adulti  353  per  un totale di €. 1.235,50

Ritenuto pertanto necessario procedere all'accertamento dell'importo totale di €. 1.235,50 sul capitolo  di 
Entrata 617/2 del Bilancio  2020;
Visto il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente;

Visti gli artt. 179 e 180 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 20 “Accertamenti delle Entrate”, del Regolamento di  
Contabilità dell' Ente;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l'art. 107 con cui si ravvisa la propria competenza in merito;

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 
Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  
esercitandone  le  funzioni  nel  rispetto  degli  equilibri  di  Finanza  Pubblica  e  degli  obiettivi  dal  Patto  di 
Stabilità interno;

Visto lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la  
Città Metropolitana, nelle more dell'approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di 
Firenze e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  occupazionali  e  le  funzioni  già  svolte  al  31  dicembre 2014 dalla  
Provincia medesima;



Visto il suc,cessivo atto del Sindaco Metropolitano nr. 14 del 19/07/2018 con il quale è stata aggiornata la  
Macrostruttura organizzativa della Città metropolitana con decorrenza 1.8.2018;

Visto il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 con il  quale  veniva alla sottoscritta 
affidata la gestione degli Uffici  Cultura e Parco di Pratolino dopo il trasferimento della Dirigente Dott.ssa  
Rossana Biagioni ad altro ente per mobilità volontaria.

Visto il Bilancio 2020-2022, approvato con Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 91 del 18.12.2019

 
DETERMINA

 
1.    di procedere all'accertamento della somma totale di  € 1.235,50 sul  capitolo di Entrata 617/2   

del  Bilancio 2020 quale somma spettante per  gli  accessi  dl  Museo di  Palazzo Medici  Riccardi  
mediante Firenze-Card  nel  IV^ Trimestre 2020;

2.   di  dichiarare responsabile  del  procedimento  la  sottoscritta  Dott.ssa  Laura  Monticini  ,  avente 
l'incarico dirigenziale degli Uffici  “Cultura e Parco di Pratolino”

3.  di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini dell'accertamento della somma in entrata  
nonché all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici.

Firenze            25/01/2021                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO CULTURA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

